2023/6/29 15:10 关于印发《放射性药品说明书规范细则》的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20060616010101914.html 1/3

关于印发《放射性药品说明书规范细则》的通知

国食药监注[2006]264号

发布时间：2006-06-16

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局（药品监督管理局）：

　　为贯彻落实《药品说明书和标签管理规定》（国家食品药品监督管理局令第24号），规范药品说明书，国家局组织制定了《放射性药品说明书规范细则》，现予印

发。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家食品药品监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　二○○六年六月十六日

　　　　　　　　　　　　　　放射性药品说明书规范细则

一、说明书格式

　　核准和修改日期

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放射性药品标识位置

　　　　　　　　　　　　　　　　　XXX说明书

　　【药品名称】

　　【成份】

　　【性状】

　　【放射性核素半衰期】

　　【放射性活度和标示时间】

　　【适应症】

　　【用法用量】

　　【内辐射吸收剂量】

　　【不良反应】

　　【禁忌】

　　【注意事项】

　　【孕妇及哺乳期妇女用药】

　　【儿童用药】

　　【临床试验】

　　【药理毒理】

　　【药代动力学】

　　【贮藏】

　　【包装】

　　【有效期】

　　【执行标准】

　　【批准文号】

　　【生产企业】

　　二、说明书各项内容书写要求

　　“核准和修改日期”

　　核准日期为国家食品药品监督管理局批准该药品注册的时间。修改日期为此后历次修改的时间。

　　核准和修改日期应当印制在说明书首页左上角。修改日期位于核准日期下方，按时间顺序逐行书写。

　　“放射性药品标识”

　　放射性药品专用标识在说明书首页右上方标注。

　　“说明书标题”

　　“XXX说明书”中的“XXX”是指该药品的通用名称。

　　【药品名称】

中 En

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%94%BE%E5%B0%84%E6%80%A7%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E8%A7%84%E8%8C%83%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20060616010101914.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20060616010101914.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%94%BE%E5%B0%84%E6%80%A7%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E8%A7%84%E8%8C%83%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20060616010101914.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%94%BE%E5%B0%84%E6%80%A7%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%AF%B4%E6%98%8E%E4%B9%A6%E8%A7%84%E8%8C%83%E7%BB%86%E5%88%99%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

2023/6/29 15:10 关于印发《放射性药品说明书规范细则》的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20060616010101914.html 2/3

　　按下列顺序列出：

　　通用名称：中国药典收载的品种，其通用名称应当与药典一致；药典未收载的品种，其

　　　　　　　名称应当符合药品通用名称命名原则。

　　商品名称：未批准使用商品名称的药品不列该项。

　　英文名称：无英文名称的药品不列该项。

　　汉语拼音：

　　【成份】

　　包括该药品的主要成分（核素及其标记物）。

　　放射免疫分析药盒应当包括：校准试剂、操作程序和数据处理方法等。

　　【性状】

　　包括药品的外观等。

　　【放射性核素半衰期】

　　以物理半衰期（T1/2）表示。中国药典附录收载的放射性核素品种，其放射性核素半衰期应当与药典附录一致。

　　非放射性药盒不列该项。

　　【放射性活度和标示时间】

　　放射性活度单位以MBq（mCi）表示。标示时间应当与放射性活度值相关联。

　　放射免疫分析药盒和非放射性药盒不列该项。

　　【适应症】

　　根据该药品的用途，明确用于诊断或者治疗某种疾病（状态）或症状。

　　放射免疫分析药盒应当包括：测定原理和临床意义。

　　【用法用量】

　　用法：应当详细说明药品的使用方法。

　　用量：应当明确地列出用药的剂量，以MBq（mCi）表示。

　　【内辐射吸收剂量】

　　系指使用放射性药品时，主要器官的辐射吸收剂量（包括文献数据）。

　　非放射性药盒和放射免疫分析药盒不列该项。

　　【不良反应】

　　应当实事求是地详细列出该药品不良反应。并按不良反应的严重程度、发生的频率或症状的系统性列出。

　　放射免疫分析药盒不列该项。

　　【禁忌】

　　应当列出禁止应用该药品的人群或疾病情况。

　　【注意事项】

　　应当列出使用时必须注意的问题及影响药物疗效的因素，用药过程中需观察的情况，以及对操作人员、患者和陪护人员的防护措施。

　　【孕妇及哺乳期妇女用药】

　　应当简要说明孕妇在接受放射性药品时的获益和对胎儿潜在风险的权衡。

　　【儿童用药】

　　应当简要说明儿童在接受放射性药品时的安全性，并提供支持数据。

　　【临床试验】

　　为本品临床试验概述，应当准确、客观地进行描述。包括临床试验的给药方法、研究对象、主要观察指标、临床试验的结果包括不良反应等。

　　没有进行临床试验的药品不书写该项内容。

　　【药理毒理】

　　药理作用系指临床药理和药物对人体作用的有关信息。

　　毒理研究所涉及的内容系指与临床应用相关，有助于判断药物临床安全性的非临床毒理研究结果。

　　放射免疫分析药盒不列该项。

　　【药代动力学】

　　包括药物在体内吸收、分布、代谢和排泄的全过程及其药代动力学参数，以及特殊人群的药代动力学参数或特征。

　　放射免疫分析药盒不列该项。

　　【贮藏】

　　具体条件的表示方法按药典要求书写。应当注明放射性药品保存和运输的环境条件。

　　【包装】

　　包括直接接触药品的包装材料和容器。

　　应当注明药品装量。系指每瓶（支）或其他每一单位制剂中药品的量。

　　放射免疫分析药盒不列该项。

　　【有效期】

2023/6/29 15:10 关于印发《放射性药品说明书规范细则》的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20060616010101914.html 3/3

　　以小时、天或月表示。

　　【执行标准】

　　列出执行标准的名称、版本或者药品标准编号，如《中国药典》2005年版二部。

　　【批准文号】

　　指该药品的药品批准文号，进口药品注册证号及药品准许证号。

　　【生产企业】

　　国产放射性药品该项内容应当与《放射性药品生产许可证》载明的内容一致，进口放射性药品应当与提供的政府证明文件一致，并按下列方式列出：

　　企业名称：

　　生产地址：

　　邮政编码：

　　电话和传真号码：须标明区号。

　　网址：如无网址可不写，此项不保留。

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486